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Úvod

Tématem této bakalářské práce je analýza a řízení nákladů a kalkulací v podniku. Tato

problematika se týká každého podnikatele ve výrobním i nevýrobním sektoru. Každý

podnikatelský subjekt by si měl být vědom toho, že pro dosažení úspěchu nelze sledovat

a zvyšovat pouze výstupy (výkony), ale naopak především sledovat veškeré vstupy

(náklady) a správně analyzovat jejich vzájemné příčinné souvislosti. Neustále vznikají

nové, modernější metody pro řízení nákladů a kalkulací, ovšem v praxi si je většinou

podniky modifikují a přizpůsobují do vlastní podoby, která vyhovuje jejich potřebám.

Univerzální metoda pro správné řízení podnikových nákladů a kalkulací neexistuje.

Pro tuto práci si autorka vybrala společnost LB Minerals, s.r.o. (LBM), jejíž hlavní

činností je těžba a další úprava nerostných surovin. Společnost působí téměř na celém

území České republiky, skládá se z pěti výrobních jednotek, které jsou dále rozčleněny

do deseti závodů. Vzhledem k velikosti a různorodosti jednotlivých výrobních jednotek

(VJ) LBM by bylo velmi obtížné a téměř nemožné zabývat se každou jednotlivou VJ

a jejími závody z pohledu řízení nákladů a kalkulací. Z tohoto důvodu se autorka zaměřila

na VJ Plzeňsko a dále konkrétněji pouze na středisko těžba závodu Kaznějov. První část

této bakalářské práce je věnována rozboru literárních pramenů pojednávajících

o nákladech, o jejich klasifikaci a vybraných metodách řízení nákladů. V této části byla

využita analýza literárních děl a syntéza získaných poznatků. Do použitých metodik při

zpracovávání literárních pramenů lze zařadit analýzu, na základě níž byl syntézou

vytvořený souvislý text pojednávající o struktuře a řízení nákladů. Blíže jsou rozebrány

metody horizontální a vertikální analýzy, metoda standardních nákladů, nákladová

kalkulace, a klasifikační analýza, které byly aplikovaný v rámci praktické části.

V druhé části této práce jsou teoretické poznatky využity pro konkrétní podnik LB

Minerals, s.r.o., respektive pouze pro jeho část, pro VJ Plzeňsko s hlubším zaměřením

na středisko těžba Kaznějovského lomu. Jsou zde uvedeny základní charakteristiky

společnosti, tedy předmět činnosti, organizační struktura a současná situace ve firmě.

Pro VJ Plzeňsko jsou blíže rozebrány jednotlivé nákladové položky, význam jejich

zastoupení, důvod vzniku a příčinné souvislosti mezi nimi. Pro analýzu byla zvolená

metoda horizontální a vertikální analýzy. Činnosti provedené v rámci střediska těžba lze

rozdělit do dvou dílčích oblastí. První oblast se týká analýzy výkazů zisku a ztráty (VZZ)
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za období šesti let, využita byla opět metoda horizontální a vertikální analýzy a metoda

standardních nákladů, u které byly sestaveny doporučení pro další pozitivní vývoj

střediska na základě vyhodnocení vypočítaných výsledků. Dále je zde rozebrán celkový

popis náročnosti řízení těžby nerostných surovin a aktuální problémy týkající se těžebních

společností především v oblasti legislativy. Konkrétně se jedná o změny v horním

zákonu. Druhá oblast je zaměřena na vytvoření návrhů pro zavedení nových technologií

v rámci těžebního procesu, které by napomohly ke snížení nákladů v rámci střediska,

popř. celé VJ. První návrh se zabývá problematikou outsourcingu, je zde srovnávána

nabídková cena zeměvrtné společnosti DAVID, s.r.o. zabývající se širokoprofilovými

vrty, jejíž služby středisko momentálně využívá, s možností nákupu vlastní vrtné

soupravy od společnosti Eijkelkamp a provádění vrtů interně v rámci podniku odlišnou

technologií úzkoprofilového vrtání. Druhý návrh je zaměřen na těžkou techniku, která je

využívaná v rámci lomu. Autorka navrhuje zavedení monitoringu techniky systémem

GPS pro získání přehlednějších a ucelených informacích o jednotlivých zařízeních pro

potřeby hospodárného řízení a správného rozhodování. Na závěr autorka shrnuje výstupy

celé práce.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza získaných dat vhodně zvolenými

metodami a na jejich základě vytvoření zhodnocení, popř. navržení doporučení pro další

pozitivní vývoj. Dílčím cílem po teoretické stránce je vymezení základních pojmů

z vybrané oblasti nákladů a kalkulací. Po stránce praktické potom uvedení do

problematiky těžebních společností, popis procesu plánování, realizace a ukončení těžby

a administrativní, finanční a časové náročnosti, která je nutnou součástí celého procesu.

Dále navržení zavedení nových technologií v rámci těžebního procesu spolu s vyčíslením

jejich nákladové náročnosti.
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1 Náklady

V této kapitole se autorka zabývá pojetím nákladů, jejich vztahu k výnosům a výsledku

hospodaření, klasifikací nákladů a v neposlední řadě vybranými metodami analýzy

a řízení nákladů. Vysvětlení výše zmíněného je stěžejní pro pochopení celé této práce.

1.1 Pojetí nákladů

V zásadě jsou náklady chápány ve dvou základních pojetích, a to z pohledu

manažerského a finančního. Tato pojetí se odvíjí především od rozdílného vnímání

nákladů jejich uživateli. Externí uživatelé, kterými jsou například státní instituce, banky

a ostatní věřitelé, dodavatelé, konkurence apod., čerpají informace o nákladech z účetních

výkazů. Na druhou stranu uživatele interní, kterými je především management firmy,

využívají pro sběr, řízení, analýzu a kontrolu podnikových nákladů manažerského

(vnitropodnikového) účetnictví [32], [27].

1.1.1 Finanční pojetí nákladů

Náklad je brán v tomto pojetí jako úbytek ekonomického prospěchu. Projevuje se jako

přírůstek pasiv (dluhů) nebo naopak pokles aktiv. Náklad z pohledu účetního vzniká až

v okamžiku spotřeby daného vstupu. Je důležité striktně odlišovat náklady a peněžní

výdaje. Peněžní výdaj vzniká společnosti v okamžiku, kdy se sníží stav peněž v pokladně,

nebo na bankovních účtech. Veškeré náklady musí vždy věcně a časově souviset s výnosy

daného období. Nástrojem pro zajištění věcné a časové souvislosti je časové rozlišení

nákladů (výnosů), respektive „očištění“ od nákladů (výnosů), které souvisejí s obdobím

minulým, nebo budoucím. Náklady ve finančních výkazech jsou oceňovány účetními

cenami, tedy v ceně spotřebovaného aktiva (v ceně nárůstu pasiv), jedná se tedy o náklady

explicitní, které mají formu peněžních výdajů, a není zde nahlíženo na ostatní skupiny

nákladů, např. na oportunitní, implicitní, relevantní náklady, kterými se zabývá právě

manažerské účetnictví. Náklady a výnosy ve finančním vyjádření jsou vykazovány

ve výkazu zisku a ztráty. Přehledná struktura a časové zařazení nákladů je dostačující pro

potřeby externích uživatelů [32], [14].

1.1.2 Manažerské pojetí nákladů

Manažerské (vnitropodnikové) účetnictví slouží pouze k potřebám interních uživatelů

(managementu firmy) a je přizpůsobováno a upravováno dle jejich požadavků a pravidel
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organizace a způsobu řízení společnosti. Není nijak legislativně vymezováno

a usměrňováno. Samozřejmě zde vždy existuje provázanost s finančním účetnictvím, ale

do jaké míry a jakým způsobem je jen na uvážení podniku [33]. V manažerském pojetí

nákladů jsou náklady chápány jako jeden z nejdůležitějších nástrojů pro hospodárné

řízení a plánování podnikových aktivit. Účetní náklady zde nejsou dostačující pro potřeby

efektivního řízení, ale musí se brát v úvahu i tzv. oportunitní náklady, přírůstkové náklady

a další implicitní náklady [32], [27]. Klasifikaci nákladů autorka rozebírá v následující

kapitole.

Nejpodstatnějšími rozdíly odlišující manažerské a finanční účetnictví je nutnost znát

podrobnou nákladovou strukturu a vztahy mezi jednotlivými činnostmi, které řídící

pracovníci na úrovni operativního, taktického a strategického managementu potřebují pro

svá rozhodování. A rovněž samotné pochopení pojmu náklad. Jak již bylo zmíněno

v předchozí kapitole, ve finančním účetnictví vzniká náklad v okamžiku spotřeby daného

vstupu, v manažerském účetnictví se náklad projeví v okamžiku vynaložení

ekonomického zdroje [7].

1.2 Klasifikace nákladů


[…]


Nákladové druhy ÚčtVrub ÚčtProsp

5011510 Spotřeba PHM - výroba 1 885 007 -1 885 007

*** PHM - přímé 1 885 007 -1 885 007

****Materiál VAR 1 885 007 -1 885 007

5015420 Spotřeba náhradních dílů 173 046 -173 046

*Náhradní díly 173 046 -173 046

5015410 Spotř.rež.mat.údržba 246 914 -246 914

*Materiál pro údržbu 246 914 -246 914

**Materiál pro údržbu 419 960 -419 960

5015400 Spotř. režijního mat 1 331 -1 331

***Suroviny a materiál FIX 421 291 -421 291

****Materiál FIX 421 291 -421 291

******Spotřeba materiálu primární 2 306 298 -2 306 298

*******Spotřeba materiálu a surovin 2 306 298 -2 306 298

5115020 Opravy strojů a zař. 170 824 -170 824

*****Opravy a udržování 170 824 -170 824

5185053 Finanční leasing 2 452 124 -2 452 124

*****Leasing 2 452 124 -2 452 124

******Služby primární 2 622 948 -2 622 948

8005030 Doprava 1 784 -1 784

8005060 Ostatní práce 614 240 -614 240

8005100 Výkon závodů údržby 217 056 -217 056

****Režijní interní výkony 833 080 -833 080

*****Ostatní služby sekundární 833 080 -833 080

******Sekundární služby 833 080 -833 080

*******Služby 3 456 027 -3 456 027

********Výkonová spotřeba 5 762 326 -5 762 326

*********Přidaná hodnota 5 762 326 -5 762 326

5485210 Pojistné strojů a zařízení 58 974 -58 974

5485220 Pojist.vozidel-zákon 379 -379

******Pojistné ostatní 59 353 -59 353

*******Pojistné 59 353 -59 353

********Ostatní provozní náklady 59 353 -59 353

*********Ostatní provozní náklady 59 353 -59 353

**********Provozní hospodářský výsledek 5 821 679 -5 821 679

5625030 Leasingové úroky 86 733 -86 733

*********Nákladové úroky 86 733 -86 733

**********Finanční výsledek hospodaření 86 733 -86 733

************Výsledek za běžnou činnost bez daně 5 908 411 -5 908 411

*************Výsledek celkem 5 908 411 -5 908 411

Zdroj: Interní zdroj společnosti, 2017

Příloha E: Fotodokumentace z provedené provozní zkoušky ze dne

31. 5. 2016-2. 6. 2016

Souprava LargeSonic na vrtné pozici.

Zdroj: [36], 2017

Kaznějovský lom: vrtné jádro vyvrtáno technologií úzkoprofilového vrtání

Zdroj: [36], 2017

Lom Kyšice: vrtné jádro vyvrtáno technologií úzkoprofilového vrtání

Zdroj: [36], 2017

Abstrakt

TONCAROVÁ, Helena. Analýza a řízení nákladů a kalkulací podniku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 86 s., 2017.

Klíčová slova: řízení nákladů, nákladová kalkulace, vertikální a horizontální analýza,

metoda standardních nákladů, nákladová funkce a klasifikační analýza

Tématem této bakalářské práce je analýza a řízení nákladů a kalkulací podniku. Hlavním

cílem této práce je analýza získaných dat za výrobní jednotku Plzeňsko a středisko těžba

Kaznějovského lomu vhodně zvolenými metodami a na jejich základě vytvoření

zhodnocení, popř. navržení doporučení pro další pozitivní vývoj. První část se zabývá

teoretickým vymezením oblasti nákladů a kalkulací. Praktická část je soustředěna na

představení společnosti LB Minerals, s.r.o., s bližším zaměřením na výrobní jednotku

Plzeňska, v rámci níž je hlouběji analyzováno středisko těžba Kaznějovského závodu.

Pro VJ byla sestavena horizontální a vertikální analýza. Činnosti provedené u analýzy

střediska těžba lze rozdělit do dvou dílčích oblastí. První oblast se zabývá analýzou

výkazů zisku a ztrát a plánů střediska, využita byla horizontální a vertikální analýza,

nákladová kalkulace a metoda standardních nákladů. Druhá oblast obsahuje dva

konkrétní návrhy pro zavedení nových technologií s nákladovým vyčíslením pro snížení

nákladů a zvýšení efektivity v rámci střediska těžba Kaznějov s možností aplikace na

celou VJ Plzeňsko.

Abstract

TONCAROVÁ, Helena. Analysis of cost management and calculations in the company.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 86 p., 2017

Key words: Cost management, cost calculation, vertical and horizontal analysis, standard

cost method, cost function and classification analysis

This bachelor thesis is focused on cost and calculation analysis in concrete company. The

main aim of the thesis is to perform an analysis of the date provided by the production

unit Plzensko, specifically by the extraction centre of Kaznejov quarry using suitably

chosen methods, and to create an overall evaluation or to suggest appropriate

recommendations for a positive future company development from the results of these

methods. The first part of the thesis is devoted to a theoretical definition of the cost and

calculation domain. The practical part deals with the LB Minerals Ltd company

introduction. Moreover, the production unit Plzensko and the extraction centre of

Kaznejov quarry have been closely analysed here. The horizontal and vertical analyses

have been compiled for this production unit, while the analyses performed for the

extraction centre have been divided into two sections. The first one is focused on the

profit and loss analysis and the plan management of the unit. The horizontal and vertical

analyses, the cost calculation and the standard cost method have been utilized to achieve

the aim described above. Moreover, the second section of the extraction centre analyses

consists of two specific suggestions for new technology integration where the cost

calculation for cost reduction and efficiency increment has been executed for the

extraction centre of Kaznejov quarry. The suggested innovation might be applied for the

entire production unit Plzensko.