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Jméno studenta:

Studij ní ob or l zaměňení:

Téma bakaláŤské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:
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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ rok 20|6 12017

Helena Toncarová

Podniková ekonomika a management

Ana$za a Íízenínákladri a kalkulací podniku

ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejtepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definoviíní cílti práce
B) Metodick;i postup.vypraco vání práce
C) Teoretickf zák|aďpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracovéní práce (skladba vět, gramatika)
r) Formální zptacování ptáce
G) PŤesnost formulací aptáce s odbornÝm jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, uroveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos ptáce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkoqf dojem zptáce

Do Port áilu ZČU byl zaďanf tento vfsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podeďelá shoda

Navrhuj i klasifi kovat bakalaiskou práci klasiťrkačním stupněm :2 vyborně

Stručné zdrlvodnění navrhovaného k|asifikačniho stupně:,

BakaláŤsld prríce se zablvá mallzou a Íízr,nim níklad v podniku LB Minerals. Jde o rozsáh
podni( kterj má pět vfrobních jednotek, které jsou dále členěny do 10 ávodri. Z tohoto drlvodu se
autorka v práci blíže zaměŤuje na vybranou vfrobní jednotku' U této vfrobní jednotky je provedeqa
analfza a zlrodnocení nákladtl (horimntání, vertikání analla nékJadi, metoda standardních náklad ).
Afia$n nákla je doplněna i konkrebím náwhem zavďrerrj novfch technologií v rámci těžebniho
procesu' V pníci je logicky demonostrován pŤínos těchto tecbnologií věetrě srovnáď jednotlivfch
n.íkladovfch variant. Celkově na mě práci pusobí kvalitnírn dojmem. Jasně a stručně malyzlje a
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shmuje vybranou problematiku náklad ve sledované spoleěnosti. Autorka pravidelně prríci
konzultovala s vedoucí práce. S ohledem vjše zrníněné skutečnosti hodnotím práci stupněm vfbomě.

otázky a pfipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě*:

Jakáje pozice společnosti na trhu? Má společnost konkurenci? Pokud ano, ojakou se jedná ajakéjsou
její piednosti/nedostatky v porovnání se z-koumanou společností.
Shrřte stručně, v čem spočívá metoda standardních nákladú ajaké byly nejvfznamnější vfstupy pŤi
aplikovtíní této metody v tomto konkréhím pŤípadu.

V Plzni. dne I 7 .5.2017

Metodické pozrámky:
l)Kliknutím na pole vyberte požadovanf kvalifikační sfupeř.
') Stručně zdrivodněte navrhovany klasifikační sfupeř, od vodnění zpracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
3)otáz}g, a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě - ďvě aŽtÍi otázky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann;f tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22.2.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opatŤen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozemání originálu).